Quartus mensis est marcius a Marte romane gentis auctore appellat⁹ vel ideo sic dicitur est eo qz tunc animalia ad marem et coitum moueantur (vt dicit Jsi.) Dicitur autē marcius apud hebreos mensis adar. Apud grecos vero vocatur distam. et habet. xxxi. dies. Nox autē eius habet horas. xij. et dies. xij. In mense autē marcio est equinoctium vemale sole inter septentrionem et meridiē mediam lineam tunc tenente. Et ideo in mense marcio aperunt⁹ pori terre atqz humores incipiūt ascendere tam in animalibus quam in herbis et arboribus / vnde marcius depingitur tanqz vinitor vel ortulamus qz tunc est tpus vt superflua a vitibus et alijs arboribus amputent⁹. In marcio autē est tpus valde mutabile et instabile. Et ideo tūc tēpis corpora hominū faalime alterant⁹. Aque autē marciales sunt minus sane ad bibendū qz tūc ex seminibus piscium et ranarū potissime inficiuntur. sole in principio marcij. / in medio signi piscium existente.

Quintus mensis est aprilis qui apud hebreos dicitur yau. apud grecos vero dicit⁹ sandicos. habens. xxx. dies cuius nox habet horas. x. dies vero. xiiij. Dicit autem aprilis quasi aperilis. qz tunc omnia apperunt⁹ et tunc gramina flores et folia de terra et arboribus egrediunt⁹. et ideo aprilis depingit⁹ gestans florem qz in illo mense incipit terra decorari floribus ac vestiri. vel aprilis dicitur quasi aphrodilis. vel a phris / quod est semen quia tūc apris poris terre sunt arua apta seminationi et agriculturē / sole circa medium marcij signuz thauri subintrante.

Quintus mensis est maius siue maius a mayla matre mercurij dicit⁹. vel dicitur a maioribus natū qui in republica sunt maiores. vel dicit⁹ maius a madefactione pluuiarum / quia tūc temporis oriuntur pliaades et iades et alie stelle pluuiiales quarum virtute mittunt⁹ pluuię et

rores ad seminum iactationem madefactionem et irrigationē. Dic mensis apud hebreos dicitur Jar. Apud grecos autē dicit⁹ autumnoseos / habet dies. xx. Nox vero eius habet horas. viij. et dies. xvi. Est autē maius tpus amenitatis amoris et iocunditatis. Tunc enim maxime vociferant⁹ et gaudent aues. Tunc ad bella pcedunt reges. In maio silue virent prata vident⁹ et florēt / et oia fere animalia mouentur ad gaudium et amorem. et ideo sol dicitur in medio mai intrare signum geminorum quia ppter temperiem aeris et amenitatem tēpis iocunditas in hominibus geminatur. vnde maius tempus est solarij et deductionis. ppter quod depingitur iuuenis equitans et gestans volucrē super manum.

Sextus mensis dicitur iunius a iunio:bus dicitur / eo qz populus romanus intentorias iuniorū et seniorum fuit diuisus / vt dicit Jsi. Est autē mensis iunius finis veris et principij estatis. et dicit⁹ apud hebreos thebach apud grecos vero deseos habet dies. xxx. Nox habet horas. vi. dies vero. xvij. Est autē mensis solsticialis. qz in eius medio intrat sol in caucum. tunc autē calore solis humorem in radiabus desiccante / omnia tendunt ad maturitatem et ideo depingitur secans fena. quia fena tūc temporis in pratis sunt matura.

Septimus dicitur iulius a iulio cesare sic vocatus. qz in illo mense fuit natus. vel vt dicitur tūc tempus fuit ad imperium sublimatus. Dicitur autē apud hebreos canilis lapud grecos pauemos. habet dies. xxxi. cuius dies habet. xvi. horas. nox vero. viij. Est mensis iste feruē assimus. quia in medio istius sol incipit esse in leone. et incipiunt dies caniculares. et ideo tūc ex sole / tum etiam ex calido signo et calidissimo sidere fit excessus tūc temporis in calore. tunc etiam intenduntur omnes calide passionēs et est tempus maxime disconueniens medecine / ex nimio calore ad interiora / radiatus subintrante et humorem cōsumente / segetes maturescūt. Unde iulius depingitur cum falce segetes resecante. qz tūc est tempus congruum messionī.

Octauus mensis est augustus ab Augusto cesare nūcipatus qz apud hebreos dicitur ebal apud grecos ior habet dies. xxxi. nox habz horas. x. et dies. xiiij. In hoc mense fruges in horrea recolligunt⁹. et iō depingit⁹ cū flagello sine flagello miturātē / denudat terrā a frugibus et spoliat. et ideo dicitur sol in medio augusti signuz

De tempore

virginis subintrare. Sicut enim virgo sterilis est et infecunda/sic terra est quasi sterilis quando a suis fructibus est orbata.

Seprembris est mensis nonus sic dicitur. quia est septimus ab imbre temperaneo. scilicet a marzo qui solent imbres inudare. Et dicitur apud hebreos turfi apud grecos coros. huius dies .xxx. cuius non habet horas. xij. et dies. xij. In isto enim mense fit equinoctium autumnale. nam in eius medio sol ingreditur signum librae. Est enim mensis iste finis estatis et principium autumnum/ in quo vindemia fit matura. Et ideo depingit quasi vindemiator. racemos colligens in corballo. Est autem iste mensis mutabilis et instabilis/ cuius calor in principio est intensus. sed in fine remittit et temperat iam frigiditate sapientis autumnalem. fuit autem mensis iste apud hebreos valde celebris et sollemnis. Nam apud eos dies septimus/ mensis septimus/ et annus septimus in summa veneratione habebant.

Octimus mensis est october. quia ab imbre octavus. qui apud hebreos dicitur marizon. apud grecos pro heos habens dies. xxxi. non habet .xiiij. horas. dies. x. qui in principio sui adhuc est calidus. sed in fine forti frigore corpus purgatur. et ideo in eius medio sol dicitur intrare signum scorpiionis/ qui est vermis facie blandus et cauda pungens. Hic mensis quia naturaliter est frigidus et siccus/ terram desiccatur et eam ad susceptionem seminum disponit et abilitat. vnde tunc temporis semina hyemalia glebe commendantur et ideo depingit in similitudinem bovis seminantis.

Novimus mensis est november sic dicitur quia ab imbre nonus est. Apud hebreos dicitur cassiu. apud grecos dicitur dyos. habens dies .xxx. cuius non habet horas. xvi. dies vero octo. Hic mensis frigiditate sua penetrat ad interiora et graviter ledit corpora. et ideo in ipsius medio dicitur sol signum sagittarii subintrare. et siccitate et frigiditate sua constringit. et desiccatur. et decidit arborum folia. porcos etiam in animalibus dicitur/ et recollectis humoribus intrinsicis eos coagelat coagulat et coapungit. et ideo tunc temporis animalia maxime porci multum impinguntur propter quod depingit quasi rusticus quercus percussus et glandibus refectus porcos suos.

Decembris. xij. mensis est sic dicitur quia ab imbre marci est. x. Hic mensis quidem est mensis pluviosus. hic apud hebreos dicitur thureth. apud grecos epyleos habens dies. xxxi. cuius

non habet horas. xviii. dies vero. vi. Hic mensis est solstitialis quia in eius medio sol ingreditur signum capricorni/ qui ita est a remonis de nostro habitaculo quod non potest a nobis plus aliter qualiter elongari/ sed tunc arcus meridionalis incipit paulatim reverti et ascendere per arcus boreales. Est autem finis autumnum et principium hyemis que se extendit usque ad. xvij. diem marci ubi incipit tempus veris. In hoc mense propter asperitatem frigoris sunt alalia et alia animalia domestica multe quietis et pauci motus et ideo plurimum impinguntur. unde tunc temporis interficiuntur potissime et mactantur propter quod depingit tamquam canifer/ qui cum securi percussit et mactat porcum suum. Ex his enim duodecim mensibus efficiuntur annus tam solaris quam lunaris.

Edomada siue septimana a septem dierum numero est vocata cuius replicatione menses/ anni/ et secula peragantur. Ab eodem enim die incipit/ et in eadem terminatur. cuius presunt dies artificiales et naturales. Sunt dies dicti a diis quorum nomina cuiusdam fidei sunt ab antiquis consecrata. Primum diem soli ascripserunt/ qui princeps est siderum et dominus planetarum. et ideo dies dominicus nuncupantur que prius legiata est in multis. quia in die dominica mundus est creatus et in eadem die natus fuit et in eadem dominus resurrexit/ et in eadem etiam dominus misit spiritum sanctum. Secundum diem ascripserunt lune/ quod soli in magnitudine et splendore prima est. Tertium a Marte et sic de alijs. Dicitur autem alius est egyptiacus. alius non egyptiacus. Egyptiacus est ille dies in qua misit deus plagam aliquam in egyptum. Unde cum sint. xviii. dies egyptiaci/ patet quod plures misit deus plagas super egyptios quam decem que inter ceteras magis sunt famose. ponuntur autem a kalendis ecclesie/ non quia aliud sit in illis plus quam in alijs omnium. sed ut miracula dei ad memoriam reducantur. Dierum alius est artificialis siue usualis. alius naturalis. Artificialis est spatium quo voluitur sol in nostro emispeno ab oriente ad occidentem. et dicitur artificialis quia quasi artificia diversificantur secundum diversos situs dimarum et regionum. Naturalis est spatium quo sol voluitur ab oriente per occidentem in orientem et talis dies continet. xviii. horas. Artificialis vero dies continet in equinoctio/ xij. horas. in alijs vero temporibus plus vel minus. secundum dierum incrementum vel decrementum. Dierum autem alius denominatur a kalendis. alius ab idibus/ alius a nonis. Primum autem dies mensis dicitur a nomine kalendarum/ a kalo quod est voco

quia tunc solebant mercatores ad nundinas conuocari. et erat festum solenne quod vocatur festus neomenie id est noue lune / quia tunc luna videbatur esse noua. Nonne dicuntur quasi nundine / quia tunc nundine inchoabant. Idus enim id est quod diuisio / quia tunc nundine diuidebantur. Ex quo patet triplex dierum differentia. scilicet. kalendas ad celebrandum. nonas ad tributa ad negociandum. Idualis statuta ad recedendum a nundinis et ad propria reuertendum. Dies autem naturalis constat ex. xiiii. horis quibus sol circa totam terram raptu firmamenti circumfertur. cuius partes sunt quadrans / hora / punctum / momentum / vncia / et arthomus. Est autem quadrans quarta pars diei naturalis id est spacium sex horarum. hora enim vi. pars quadrantis. id est. xiiii. pars diei naturalis / et dicitur hora extrema et finalis pars temporis / sicut ora dicitur extremitas fluminis siue maris. (vt dicitur Ipsi.) Punctum est quarta pars horae / momentum. x. pars puncti siue quadragesima pars horae. et dicitur momentum quasi minimum atque angustissimum tempus siderum a motu nuncupatum vncia autem dicitur. xij. pars momenti. Arthomus est. xlvij. pars vnciae. et dicitur arthomus quasi sine diuisione. quia vltima arthomum non recipit subdiuisionem. Dies itaque est illuminationis a sole receptiua / et luminis recepti ad alios diffusiuua. unde dies a dyon grece derivatur. Est autem dyon idem quod claritas (vt dicitur Ipsi do.) Item dies est mensium et annorum descriptiua et distinctiua omnia enim temporum et seculorum curricula dierum numero computantur. Item secundum accessum solis et recessum est dies breuitatis et magnitudinis receptiua. et ideo propter solis elongationem a nostro habitaculo in hyeme est breuissima. in estate autem longissima quia tunc sol nobis vicinior appropinquat. Item siderum et corporum superiorum est dies occultiua. quia quanto dies est clarior / tanto stelle a nostris aspectibus occultantur. Item inter colores et rerum visibiles forma est dies discretiua / nam figure et forme que de nocte latent / de die patent. (vt dicitur Beda.) Item diei presentia animi lucis est lenificatiua. In ortu enim diei gaudent et cantant aues. Item viatoribus est dies securitatis et pacis tributiua / que latronibus inimica est et timoris incussiuua. latrones enim de die timent. Item diei claritas est tenebrositatis nocti euaciuua / et ipsi immediate successiua / et quanto nox precedens magis / tempestuosa est et turbulenta / tanto est succedentis diei presentia magis grata. Item dies est status sui mutatiua. crescit enim uel decrescit continue et quanto plus decrescit et abbreviatur in hye

me / tanto plus in estate prolongatur. Item dies est a torpore et somnolentia excitatiua / nam dies exercitio et labori hominum deputatur. et quanto plus dies declinat versus finem / tanto sapiens operarius ad perfectionem diuini operis plus conatur (vt dicitur Grego.)

Aurora finis est noctis precedentis et diei sequentis principium. Et dicitur aurora (vt dicitur Ipsi dicitur) aurea hora eo quod nuntiat ad motum auri diffundit colorem. unde et sol in aurora a grecis crisostomos id est auri domus appellatur. nam radij eius splendentes aureas colorem demonstrant. Vel dicitur aurora quasi aurora rosans / eo quod in aurora ros generatur. et aurius humectatione infunditur terra / et aeris caliditas temperatur. aurora lumen a sole impetrat. quia clarior est ipsa nocte / sed obscurior clarior die. aues mundas et diuinas ad volandum et cantandum excitat nocturnas autem fugat. In ortu autem aurore flores primo clausi aperiantur / et herbe que estu precedente macerant / in aurora eriguntur. vires animales in aurora confortantur / et animalium egredientes alleuiantur et diminuuntur. In aurora autem humor sanguineus dominatur. Unde secundum Constan. Aurora usque ad tertiam imitatur naturam veris. meridies estatis / hora vespertina / temporis autumnalis / nox vero hyemalis qualitatibus. In aurora propter dominium sanguinis somnus dulcis est et salubris. tunc etiam temporis maxime galli ad vociferandum conantur. Oritur autem lucifer in aurora et orientis solis presentia nunciatur esse prima et vicina. Aurora a tenebris incipit / sed usque ad perfectionem luminis proficit et procedit. Clarior autem in ortu solis colorem suum. unde nunc croceum nunc purpureum / nunc aureum proterdit colorem. Accidit hec varietas ex diuersa qualitate vaporum vel nubium in quibus modis fit depressio solarium radiorum (vt dicitur Beda.) Nimia autem serenitas in aurora cum radijs solaribus directis contra austrum signus est future tempestatis (vt dicitur idem Beda.) Idem est autem aurora et diluculum. Sic autem dicitur / quia est diei lucidum et luminosum principium. Est enim diluculum. secundum Ipsi do. terminatio noctis et inchoatio plene lucis alleuatio infirmitatis / expeditio ab inimicis. In diluculo hostes fugiunt et latrones (vt idem dicitur) Idem est mane quod diluculum. nam mane est lux plena et matura. et dicitur a mane quod est bonum / eo quod luce nihil est melius. (vt dicitur Ipsi.) Est autem mane principium laboris / et

De tempore

finis dormitionis tempus sobrietatis / et perfectio celebratae digestionis / paulatim nocti finem imponit et cito transit. rerum qualitates / species et figuras preostendit et precludit.

Meridies est dicta quasi Dies media Nam in meridie in medio celi videtur consistere sol in medio puncto inter ortum et occasum existens videtur equaliter ab utroque tunc distare. vel dicitur meridies quasi mera dies / quia tunc punctus et clarior est sol / quando de medio celi nititur / et totum orbem illuminat pariter claritate (ut dicit Ipsi.) De hora calidior est et siccior / et in suis qualitatibus est similior estati. Et accidit propter quatuor scilicet propter directam solis ad capita nostra oppositionem / propter solarium radiorum reflexionem / et directam duplicationem / et propter radiorum spissitudinem / et eorum coactionem / propter linearum angustiam in quibus radij coarctantur. Verum etiam tunc temporis propter multiplicationem et concursum radiorum maxime calefit. et ideo amplior calor in istis inferioribus generatur. In meridiana autem hora umbra vniuersarumque corporum est breuissima et a meridie versus septentriones / tunc temporis est extensa. et quanto sol plus recedit a meridiano circulo / tanto obiecti corporis umbra amplius prolongantur. (ut dicit Beda.) In meridie flores et herbe ardescunt. sicut fruges et fructus potissime maturescunt. **A**nimalia loca umbrosa propter solis feruorem querunt / et in suis latibulis requiescunt. In meridie animalia venenosa sicut colubre et serpentes plus ledunt / quia venenum suum facilius tunc infundunt de mane etiam propter frigiditatem nocturnam precedentem rigescunt. et ideo in eis vis veneni consopitur. sed in meridie calefiunt / unde tunc ad pungendum et virus veneni infundendum fortius in ardescunt. Unde in feruore meridiano caueas exiunt / et calefactionis gratia soli se exponunt (ut dicit Ipsi.)

Vespera a vespero stella occidentalis est dicta. Vesperis enim est stella qui solem occidentem sequitur et tenebras sequentes comitat (ut dicit Ipsi.) Vocatur autem vesper serena a ianuis seratis sic dictum / quia quando venit vesper fores serantur / ut omnia in domo manent tutiora. Dicitur etiam crepusculum id est dubia lux / quando inter lucem et tenebras discernere non est certum (et dicit idem.) In vespere igitur dies finitur et solares radij a tene superficie subtrahunt. imminente vespera / umbra corporum maxime protendunt. Flores qui contra

tra solem aperti fuerant propter solis absentiam in se clauduntur. porri etiam corporum qui ex calore diurno aperti fuerant propter remissionem caloris in vespere constringunt exalationes et fumosi vapores que materia sunt nebulae et nubes / vespertino tempore resoluntur homines et animalia et etiam volucres propter resolutionem fumositatis in eorum corporibus ad sonum et dormitionem tunc disponunt. aues nocturne sicut bubones et noctue de suis latibulis ad sua pasca paranda tempore vespertino egrediuntur. greges a pastouibus et a pasuis reducti in caulis et alijs ouium receptaculis recolligunt. lupi a canibus in vespere viri discernuntur. vigiles et custodes propter latronum insidias et hostium insultus in muns et tumbus statuuntur. in vespere etiam laborantes remunerantur et quieti exponuntur.

Noxa nocendo est dicta eo quod oculis nocet. nam oculus priuat a sua perfectione scilicet ab actu videndi. occultat enim rerum colores in quibus oculus delectatur. Laesatur autem homo ab umbra terre cuius interpositio intercipit a nobis solares radij et impedit et tollit a nobis aspectibus visum solis. Est autem nox frigida et humida qualitatibus hyemis similis et ideo quieti animalium est congrua / virtutum et operationum naturalium effectuum necessaria. Unde nox est tempus dormitionis et quietis ut virtutes que per vigilias diurnas distrae et disperse fuerant debilitate / beneficio noctis quiescant et coadunantur / et sic coadunare confortentur. ne nox propter solis absentiam esset penitus indecora / stelle cum fulgoribus illustrant. Unde ex stellarum motu noctis tenebras fitas minoratur / et noctis cursus et processus discernitur. aeris etiam nocturna densitas temperatur (ut dicit Albu.) et ideo in nocturnis tenebris ambulantes vel nauigantes / de facili deuiant. nisi eorum via per motum et siderum situm dirigatur. omnis infirmitas plus excruciat generaliter nocturno tempore quam diurno et patiens de nocte plus quam de die aggravatur per cantum gallorum finis noctis praedicitur. et aduentus future diei praenunciatur. Nox autem secundum quatuor vigilantiarum ordines distribuitur. (ut dicit Beda.) Nam primi vigilant in noctis principio. Secundi in conticinio. Tertij in media nocte / siue ipsius noctis intempeste silentio. Quartij in gallitio. Omni enim tempore in castris vigilant et exorbant / ne inueniant quod formidant (ut dicit idem super luce. xij.) Praeter haec nox est ex se horrois et amoris incassua fantas

matum et illusionum contentiva. plura enim fantas-
mata occurrunt de nocte quam de die. plures enim
occurrunt dormientibus de nocte quam de die vi-
gilantibus fantasie. (sicut dicitur ibi multa pas-
sa sum per visum propter ipsum) *Abatb. xxviiij.*
Nox etiam est condensationis et infectionis
inductiva. Tanta enim fit de nocte ex fumis
et vaporosis exalationibus aeris immutatio et
infectio quod vix animantia viverent nisi sidera
et luna suo motu contra huiusmodi malitiam
obviarent. (vt dicit *Albu.*) Nox etiam est illorum
que claritate diei occultantur manifesta. vt
patet quia sidera de die latent. de nocte vero
apparent immundorum animalium est nutri-
tiva. nam apri. et alie fere siluestres de die in
suis foueis et antris latitant. de nocte vero p-
vineas et agros euagari non cessant. audacie et
securitatis maleficijs est sepius prestativa. nam
de die deprehendi timet latrones et fures qui no-
cturno tempore ad omne flagitium sunt auda-
ces (vt dicit *Bregio.*) hora tempestatis / noctur-
na mora penditantibus in mari est maxime no-
qua. quia quando nox naufragium patienti-
bus superuenit / euadendi locus alicui vix occur-
rit (vt dicit *Bregio.*) Totius medietatis vite
hamane est nox insensibiliter consumptiva. tan-
tum enim temporis consumimus et nocte dor-
miendo / quantum de die in vigilando vnde
nox subtrahit quo ad laborem partem maximam
vite nostre. (vt dicit *Ba.*)

Sabbatum est primum septimane
festum / quod ad celebrandum deo
in die septima fuit a domino insti-
tutum / quia in die septima requi-
euit dominus ab omni opere. (*Gen. ij.*) Unde
apud hebreos ita preualuit hec solemnitas in-
tantum / quod nullum opus in sabbatis fieri permit-
tebatur immo in sabbatis seruis / ancillis / ani-
malibus / et iumentis / requies fieri iuebatur
ignis in domibus iudeorum in sabbatis non ac-
cendebatur. abus in die sabbati necessarius / i
die precedenti preparabatur / cultioribus indu-
mentis populus in sabbatis ornabatur / lau-
rioribus cibis et epulis populus communiter in
sabbatis utebatur / templum orationis gratia
plus quam in alijs diebus frequenter abatur / altaria
sacrificijs maioribus et oblationibus pingui-
oribus semper in sabbatis cumulabantur / lex in
sabbatis semper a populo a sacerdotibus ex-
ponebatur et dedarabatur / cantus cum psalmo
dia solemniter agebatur / omnis discursus et
euagatio populo prohibebatur. Unde inter
sabbati spacium tantummodo. *Ab. passuum*

vocabatur. plus enim ambulare in sabbatis
illicitum putabatur (sicut dicit glo. super act.
Apostolorum) anima sumere nisi solum pro de-
fensione legis non concedebatur. (vt patet in
libro *Abachabeorum. ij.*) In quiete ergo sab-
bati / quies animi figurabatur. Et iolator etiam
sabbati sine misericordia interfici iubebatur. vt
patet in illo qui colligens ligna in sabbato / qui
iubente domino lapidibus fuit a populo in-
terfectus.

Nomenia apud hebreos idem est
quod noua luna et erat solemnitas
in kalendis mensium ad honorem domi-
ni que renouat omnia instituta.

Quod enim fecerunt gentes in principijs
mensium ad honorem diane et inuonis / fecerunt
hebrei in kalendis mensium ad honorem creato-
ris. Et ideo principia mensium dicuntur kal-
quasi colende (vt dicit *Isi.*) Dicuntur a calo
grece quod est voco latine. quia tubis et bucci-
nis hec solemnitas pronuntiabatur / a dango-
re buccine ad festum neomenie vocabatur po-
pulus. Hec festiuitas multum fuit celebris et
insignis. et ideo spiritualibus hostijs honora-
batur. et populus ad epulandum et conuiuian-
dum in kalendis tubis et buccinis specialiter inuita-
batur.

Septuagesima est spacium. lxx. die-
rum que extenduntur a dominica
que dicitur. lxx. usque ad sabbatum
pasce. et dicitur sabbatum in albis

In his autem. lxx. diebus signantur. lxx. anni
quibus filij israel captiui fuerunt in babilone
per quos continue fuerunt in miseria et dolore
sed accepta licentia a Ziro rege / reuertebantur
finitis. lxx. annis cum gaudio et honore. In
his autem. lxx. annis captiuitatis babilonice
prefigurabatur totum corpus / quod diu culpe sub-
ditur atque pene. et culpa primi hominis cuius pe-
na sibi inflata / legitur in ecclesia in prima do-
minica quando. lxx. inchoatur. vnde in signum
presentis miserie cantica leticie subtrahuntur. nu-
ptie et coniugia donec post pascha suspendun-
tur. In pascha autem alleluia cum alijs iocun-
ditatis canticis resumitur. qui passionem chri-
sti seruitus humani generis relaxatur pena ta-
men adbuca remanet. Et ideo in septima
na pascale cantatur gradale cum alleluia. quod
adbuca cum spirituali leticia quam habet eccle-
sia pro remissione culpe remanet quedam inisti-
cia / pro remanente adbuca pena / sicut populus
israeliticus de sua reuersione libera in bierusa-
lem multum exultabat. sed nihilominus per dies

De tempore

ficulitate itineris multum vel plurimum laborabat. Sic nos tendentes ad patriam gaudemus per gratiam nostre redemptionis sed adhuc lugemus pro peccatis. cum autem vite presentis septuagena fuerit adimpleta / tunc fulgebimus in albis in agni presentia. et ideo in sabbato in albis cantatur duplex alleluja. quia finito labore vite presentis / cum pervenerimus ad eterne quietis sabbatum gadebimus stola duplici nobis tunc temporis restituta. in signum miserie vite presentis cantantur in introitu misere. Circumdedent me gemitus mor. pro spe reversionis invitamur in epistola ad curandum instadio. et ad laborandum in vinea domini sabaoth docemur in euangelio. De omnibus et summa et scientia Jo. beletb sunt extracta. cuius auctoritas in ecclesia est sollemnis. maxime in officijs ecclesiasticis ordinandis.

Quinquagesima quasi quinquies decem est vocata. et signat tempus remissionis secundum expositionem ipsius Beletb. nam annus quinquagesimus dicebatur annus iubilaeus / qui apud hebreos fuit summe celebris et festivus. annus enim fuit reversionis proscriptorum / remissionis debitorum restitutionis deperditorum. Incipit autem quinquagesima in dominica tertia a septuagesima / et finitur in dominica resurrectionis. Signat enim statum gratie ad quam restauramur mediante beneficio penitentie. Unde ieiunium ecclesie incipit in medio quadragesimalis septimane / et tunc frequentius quinquagesimum psalmum qui est penitentialis recitamus in diurno officio / in singulis fere horis psalmus ille penitentialis qui miserere mei deus intitulatur repetitur. Observacionem autem anni quinquagesimi qui dicebatur lege iubilaeus. incipit secundum hebreos ante legem a tempore scilicet abrahe / qui liberavit loth nepotem suum qui tunc temporis fuit annorum. l. et ideo ab illo tempore inter filios abrahe servabatur quod precedere tempore sub lege propter misterium approbatur. ut patet in numeris.

Quadragesima est tempus. xl. dierum ut dicit Jo. incipiens a dominica prima quadragesime et se extendit usque ad domini cenam / in qua dominus novi testamenti sacrificium inebans / pane angelico nos refecit / in quo nobis figuratur quod qui. xl. penitentie vel presentis vite spiritualiter pegerit diuine contemplat. o-

nis societate finali perfruetur. Est autem quadragesima tempus militie christiane in quo acrius contra vicia dimicamus. Hunc enim dierum numerum ad nostram assumimus militiam non solum per exemplum moysi et helie / sed etiam per imitationem iesu christi qui tot diebus legitur ieiunasse. Bene autem sub hoc numero ieiunamus. nam pro eo constat ex denario quater in se reuoluto decalogum sub denario / et euangelium sub quaternario representari / quibus amissis spiritualibus noster aduersarius repugnat / et terra viventium iure hereditario possidet / sicut terra promissionis / finita. xl. annorum pugna in deserto filijs israel concedebatur / fructus etiam nostre militie ostenditur sub hoc numero. nam quadragesimus collectis pnb ipsam diuidentibus / producit numerum quinquagesimum / qui numerus remissionem debitorum et hereditatis amisse restitutionem signat. Ex quo ostendit quod dimicando contra vicia remissionem consequimur peccatorum / et heredes efficiamur bonorum. In hoc enim numero vite nostre decimas et primitias consecramus. nam pro decima. cc. lx. dierum ieiunamus. xxxvi. dies pro decima. vi. dierum et horarum qui residui sunt de anno integro unum diem / ut in summa soluantur deo pro decima anni. xxxvij. dies ieiunabiles / et tres dies de ieiunio quatuor temporum propinquitatis offeruntur. hoc autem facimus ut offerentes deo primitias nostre temporis in fide trinitatis et decimas in completionem decalogi per fidem et bonos mores / primo genitorum dignitatem et eterne felicitatis denarium assequamur. Et quia quadragesima est tempus militie ideo in euangelio agitur de militia et victoria ipsius christi. In tractatu vero quatuor impugnationum et temptationum genera demonstrantur. Quarum prima est leuis et occulta scilicet timor nocturnus. Secunda est leuis et manifesta scilicet sagitta in die volans. Tertia est grauis et manifesta scilicet occursum demonij meridiem. Quarta est grauis et occulta et hoc est negocium in tenebris ambulans. Contra istas itaque impugnationes utimur spirituali armatura / ad quam nos instruit apo. in epistola et inuitat / vbi dicit exhibeamus nos sicut dei ministros per arma iusticie etc. Inter omnia autem tempora anni tempus quadragesime est magis nobile et insigne. Est enim tempus reuiuificationis / quia terra que in hyeme videbatur quasi mortua tempore quadragesime mali reuiuiscat et virescat. Item tempus est renouationis. nam terra herbis floribus et arboribus fructibus

renouantur et ornantur. Item tempus est in-
pregnationis et fecundationis. quia tunc virtus
generatiua in animalibus et plantis marie viget
Unde tunc pululant et germinant terre nascen-
tia/ vniuersa. Item tempus est nidificationis
et pullificationis. vnde turtures et ciconie et alie
volucres qui iacuerunt tota hyeme/ tēpore ver-
nali adueniunt/ et ad nidificandum sunt solli-
citi. Item tempus est medicine et purgationis
quod tunc maxime mouebuntur humores in corpore
ad excedendum. et ideo est proprium tempus medi-
cine. Item tempus est liberationis et negotiorum
tunc. n. arabilis est terra et mare nauigabile. et
ideo solent homines vernali et quadragesimali tē-
pore ob spem lucri/ ad diuersa negotia se mo-
uere. Item tempus est resecationis superfluo-
rum et amputationis. et ideo in quadragesima
amputantur vitis et alie arbores que a superfluo
is exonerantur. Item tempus est lacrimationis vi-
nearum incisionum et germinationis. Nam hu-
mor qui erat in radice superfluus euaporat et
distillando se euacuat in asa vite. virtus etiam
germinabilis tunc erumpit/ et per diuersas par-
tes in propagine se ostendit. Item tempus est
seminationis et sectionis quia circa quadrage-
simam et semina terre committuntur et furculi in
arboribus inseruntur. Item tempus est rosis et
pluuiialis irrigationis/ tunc enim oriuntur yades
et alie stelle imbifere que sunt causa rosis et plu-
uie ad tactorum seminum irrigationem et nutri-
mentum. vt dicit Albu. et Beda. Item tempus
est deambulationis et peregrinationis. quia tunc
ecclesie et sanctorum limina maxime frequentantur.

Pasca grece passio dicitur latine a
pachin quod est panis. Debraice enim
idem est quod transitus/ eo quod pascha
hebreorum agnus imolabatur/ as-
sus comedebatur/ quod comedi non ponitur/
igne cremebatur. et nihil ex eo/ vsque ad mane
relinquebatur. cum festinatione et lacrimis agresti-
bus et panibus azimis comedebatur. ab in-
ciatis et immundis comedi prohibebatur acci-
ti fuerunt hebrei et pedibus calcati quando ab
eis comedebatur/ in manu manducatis agnum
baculus tenebatur/ sanguine agni linitis do-
morum postibus virtus exterminantis an-
guli coerebatur/ quia non habuit potestatem
nocendi vbi domorum pestes cum superflumi-
nibus fuerunt tunc hinc. In comestione enim
agnus imolatus transeunte domino per egyptum
egyptiorum populus percutiebatur. populus
vero hebreorum ab egyptiorum crudeli domi-
no liberabatur. vnde ex eo quod primogenita egyptio-
rum vitificabantur hebreorum primoge-

nita sanctificabantur. Post comestionem vero
ro agni populus precedente columna ignis et
nubis illesus per mare rubrum de egypto edu-
cabatur. Pharaon autem ipsos persequens
cum toto suo exercitu precepit/ in medijs flu-
cibus emergebatur. tandem in fine cum hym-
nis et canticis pro sua liberatione et hostium sub-
mersione gratiarum actiones domino soluebatur.
Decemina in Exo. per ordinem continentur.
scilicet. xij. xij. et xij. Et ideo in memoriam in-
terfectionis egyptiorum et liberationis hebre-
orum inoleuit consuetudo. vt semper de duo-
bus damnandis ad mortem/ vnus in pascha
iudeorum interficeretur et alter liber dimittere-
tur. vt patet 1. Machab. xvi. Istud autem pascha
iudeorum typus fuit et figura pasche christiano-
rum/ in quo mediante sanguine agni immacu-
lati qui abstulit peccata mundi/ omnes electi
a seruitute demonum sunt et redempti per quem
verum faciunt transitum de carne ad spiritum
de veteri homine ad nouum. de umbra ad lu-
cem/ de mundo ad celum de figura ad verita-
tem/ de seruitute ad glorie filiorum dei liberta-
tem. Ideo dies paschalis est tempus leticie et
exultationis/ tempus lenitatis et renouationis
tempus puritatis et iocunde refectionis. quia
resurrectionis filij epulantur/ non infermento
veteri malignitatis sed potius in azimis sine-
ritatis et veritatis. nostrum autem pascha sempiternum
in die dominico celebramus verno tempore
luna adhuc plena. In dominica autem sempiternum
celebramus/ propter reuerentiam dominice re-
surrectionis. Non autem semper celebramus
in xv. luna cum iudeis/ ne iudizare videamur
Nostrum in super pascha large sumptum/ ad milia
se extendit. Et primo ad diem in ramis pal-
marum/ quod vulgare pascha floridum dicitur.
eo quod in illo die florentes arborum et virentes
ramos in manibus gerimus. quia dominus
illo die processionaliter cum ramis arborum est
receptus. Decem dies est privilegiata/ in hoc quod
filij israel/ illo sub Josue transitu iordane sic
eo vestigio intraverunt terminos terre promissio-
nis/ et ederunt de frugibus terre chanaan.
et statim defecit manna quo aliti fuerunt in de-
serto quadraginta annis. vt patet Josue. ij.
In eodem etiam die sicut erat tunc dies palma-
rum eiecit dominus de templo ementes et ven-
dentes postquam a turbis cum ramis palmarum
et oliuarum honorifice est susceptus. Ad pascha
etiam pertinet dies cene qui secundum Jo. be-
in quatuor est privilegiata. in penitentium ad
ecclesiam redeuntium reconciliatione.

Qui enim in die animum ab ecclesia per

De tempore

lucidam eruduntur/in die cene per misericordiam in sinu ecclesie recipiuntur. et ideo i quinta feria fecit dominus et aquis pisces et volucres/partem enim dimisit gurgiti/partem leuauit in aera/qz dominus malos in carnalibus delectantes seperat a bonis in celestibus glorificatis. Secundum priuilegium consistit in veteris sacrificij terminatione et ministerii sacramenti altaris institutione. quando carnalis ritus in celestem et spiritualem ritum est mutatus. Tertium priuilegium consistit in sacre unctionis et crismatis consecratione. tunc enim ab episcopo oleum cathecuminorum et infirmorum quo paruum baptizandi inungunt in organum sensum morte iam appropinquante/consecrant. Eodem etiam die conficitur crisma ex oleo et balsamo quo paruuli crismantur a minore sacerdote in vertice et maiore. scilicet ab episcopo in fronte videlicet in confirmatione. Quartum priuilegium est in mandati dominici representatione. hoc fit in pedum ablutione. in pauperum refectione. in altarium denudatione et eorum expiatione. Est igitur dies cene dies reconciliationis. transsubstantiationis. consecrationis siue unctionis dies refectionis et ablutionis. Ad pascha nostrum in super pinet dies parasceue. et dicitur bona sexta feria. qz in ea dominus est passus cuius passione omnes sette ferie habende sunt in reuerentia et honore. Celebratur autem dies parasceue cum tristitia et merore quamuis aliorum sanctorum passionum cum gaudio celebremus quia sancti post martirium euolant ad celum. Christus vero descendit ad infernum. sed qz fregit tartara et sanctos eduxit et tertia die viuus se ostendit. Ideo tunc maxime gaudemus. ut dicitur in Job. be. Duius diei priuilegia fuerunt christi immolatio et demonis qui mortis habebat imperium humiliatio/padisi aperitio/bonis redemptio/sacrum purarum reseratio siue manifestatio/omnium figurarum consummatio. Et ideo in cruce dicitur. Consummatum est. Ad pascha quoque pertinet ipsius vigilia/que anathemice sabbatum sanctum appellatur/qz in illo sabbato christus qui est sanctus sanctorum tota die in sepulchro requieuit. In hac die ignis nouus acquiritur/benedicitur et ad accendendum pascalem cereum custoditur. deinde cereus pascalis erigitur et a diacono benedicitur et accenditur/cuius in forma crucis imprimitur. deinde lectionibus lectis ad consecrationem fontis processionaliter accedit et completo baptismo/ad celebrationem misse reuertitur et redit. totum autem diei officium sub breuissimum vesperarum compendio terminatur neophiti ad diuinum officium in consuetudine/redio

afficiant. Tota enim septimana pascalis celebrata est et solennis/cuius finis in sabbato in albis terminatur. quoniam alleluia duplicatur. Signat enim futuram sanctorum gloriosam resurrectionem. in quaduplici stola electi decorabuntur. de quibus dicitur in Apo. Ambulabunt mecum in albis/ quoniam digni sunt.

Pentecostes fuit festus solenne apud hebreos sicut est moderno tempore quo ad nos et est dies. l. a pascha. Sicut enim populus israeliticus quinquagesima die que a pascha quod celebratur uenit in raphadum uenerunt ad montem. Synagoga et legem susceperunt. ut patet Exo. xix. Ita quinquagesima die a passione christi datus est spiritus sanctus apostolis in lignis igneis ut facti essent in omni genere sermonis et seruidi in amore caritatis. Dicitur autem pentecostes a penthe quod est quinque et costes quod est decem quasi quinque decades dierum a pascha usque ad pentecosten. Intercurrunt et distinguuntur per septem septimanas propter septiformem gratiam que in aduentu spiritus sancti credentibus est collata. Tempus autem circa pentecosten est tempus militie strenuitatis. tunc enim noui milites militie cingulo seu gladio accinguntur. Est etiam tempus mundicie et siccitatis. Sole enim tunc superferacem tunc fortius calefaciente humorum consumit superfluitatem et lubricitatem et sic inducit mundiciam per superinductam siccitatem. Item est tempus leticie et iocunditatis/qz tunc aues et animalia in maximo amore viuunt. Item tempus uiroris et amenitatis/tunc enim precipue herbe virent et silue frondent. Item tempus odoris et suauitatis. nam flores ortorum nemorum et pratorum suam redolentiam undique tunc diffundunt. Item tempus est dulcoris et saporositatis. nam calor celestis tunc temporis humiditatem in floribus digerit et in dulcedinem alterat et conuertit. et ideo tempus est mellificationi congruum/propter quod apes precipue tunc frequenter herbas et arbores propter flores. ut dicit aristoteles. quod longe purius et dulcius est mel quod colligitur tempore uernali quam quod acquiritur tempore autumnali. Item tempus maturitatis. In calidis enim regionibus circa pentecosten instat mellis tempus. et ideo vocatur in libro numerorum tempus nouarij frugum. quia in festo pentecostes panes ex nouis frugibus offerri precipiebantur. Item tempus est pasce et satietatis. nam tunc graminis et herbarum habundantia loca omnia pascuosa. et ideo tam equi quam alia animalia propter nouarum herbarum habundantiam impinguntur. Item tempus est audacie et animositatis.

Nam ex feruēti impressione caloris solaris co-
lera tunc incenditur. ex cuius accensione circa
cor/ita et audacia in animalibus cocitatur. Unde
de illud tempus regibus magis est consuetus
ut tunc iubeant moueri bella contra hostes.

Scenophegia festiuitas est hebreo-
rum que tabernaculorum fictio di-
cebatur que celebratur in memori-
am expiationis quā recedentes de
egypto in tabernacula morantur dicitur. Unde
scenophegia dicitur a cenon grece quod lati-
ne dicitur tabernaculum. Dec solēntas semp-
in septembri celebratur. quia collectis frugibus/
de oibus decimas domino obtulerunt et leticie
ac gaudio specialiter tunc vacauerunt. frondi-
bus et ramis domos suas ornauerunt. fructus
arboris pulcherrime et suauis idcirco poma cedri
in manibus portauerunt. In decima autem die
eiusdem mensis triplex festum eodem die cele-
brauerunt. scilicet expiationis afflictionis et propicia-
tionis. nam eo die sumus pontifex intravit cum
sanguine vitule ruffe et expiauit sancta sancto-
rum et ideo dicitur dies expiationis. Eodem
die ieiunabat populus pro reatu vituli in de-
serto. et ideo vocabatur dies afflictionis. Ideo
vero vocabatur dies propiciationis quia tali
die audiuerunt sibi dominum placatum fuisse
et propiciam super transgressionem vituli in de-
serto.

Consecratio est noui templi dedicatio
cenon enim grece nouus dicitur la-
tine. Hanc solēnitatem iudei di-
uersis temporibus celebrabant se-
cundum quod diuersis temporibus vel nouum
templum edificabatur vel edificatum de nouo
reparabatur. sicut Judas machabeus legi-
tur templum dedicasse et renouasse. primo Macha-
beorum. quarto. Dedicatio enim festum
tenet ecclesia. Cum enim episcopus ecclesiam
circum aqua benedicta ecclesiam aspergit. al-
phabentis duplex transversaliter per paumen-
tus scribit. parietes signat crismate et linit. thur-
et thimiamina per quinque partes altaris combu-
rit. reliquia includit. altaria ornat et vestit. emu-
nitatem et privilegia impendere consuevit.

Finit Liber Nonus.

**De materia et forma
et eius proprietatibus**

Liber Decimus.

Completo tractatu de proprie-
tatibus temporis et
partium eius / agendum
est de inferioribus
et materialibus cre-
aturis de elementis
scilicet et eorum que

se elementis materialiter componunt. Sunt autem
materia et forma omnis rei corporalis prima-
ria / ut dicitur in li. de unitate. Materia autem et
forme priuatio nihil aliud est quam totius rei des-
tructio. et est materia contraria unitati et ei dis-
similis ut dicitur ibidem. Materia autem quanta
to est natura subtilior et sublimior tanto ad sus-
ceptionem forme est habilior. quanto vero est co-
pactior et terrestrior et a natura celesti remotior
tanto ad susceptionem impressionum formali-
um est debilior. ut dicitur in li. de quinque sub-
stantiis. et hoc habet propriam materiam sicut ibi-
dem dicitur scilicet suscipere formam et non sus-
cipi / retinere et non retineri. Principium autem
distinctionis diuisionis et alienationis in rebus
generalibus et numerationis est materia / ut
dicitur. vij. metha. quia generans non differt
a generato secundum materiam / et ideo ubi est
generans siue materia idem est substantialiter
generans et generatum in substantia et materia
ut in diuinis. materia enim est causa indiuidu-
ationis rerum. ut dicitur Aristo. iij. metha. quod dif-
finitio speciei per indiuidua est secundum ma-
teriam et non secundum formam. Item mate-
ria propria appropriat sibi formam propriam
ut dicitur. x. metha. Unde secundum substan-
tiam et esse / sub vna forma est vna materia et
sub pluribus plures. Item materia physica est
subiectum quantitatis continue que est diuisi-
bilis in infinitum. et est materia subiectum di-
uisionum. propter quod accidens non potest
diuidi nisi secundum diuisionem et quantita-
tem subiecti. Item materiam infinita dicitur.
vel quia diuisibilis est in infinitum vel quia
habet appetitum ad infinitas formas / et ideo pro-
pter determinationem suorum appetitum et in-
dinationem ad formas infinitas dicitur infi-
nita / et non quod eius virtus sit infinita / non limi-
tata scilicet neque coartata / sicut virtus est diuina.

De materia et forma

et ideo dicitur Plato quod materia fluit in infinitum nisi forma sistat fluxum. et ideo corpora que multum habent de materia et parva forma crescunt multum ut patet in arboribus. et ideo ossa parva habent sensibilitatis quia multum habent materiam et terrestre itatis. ut dicit Avicenna. Latet autem in materia potentia quedam actiua que est forma incompleta. et hec potentia est communis duobus contrariis. Unde quia illa potentia ducit ad actum unius forme appetit statim esse sub forma contraria ut ista potentia que communiter se habet ad frigidum et calidum quando actualiter est sub frigido statim appetit esse sub contrario. Unde nulla forma corruptibilium et generabilium potest sufficienter complere potentiam actiuam in materia quin semper appetat impleri per aliam formam. Illa autem forma cum sit disparata non potest induci nisi per corruptionem forme presentis. Item ergo quod virtus agentis immissa corrumpit presentem sicut forma actiuam ad formam contrariam et dat ei paulatim complere esse donec fiat sub esse completissimo illius forme. Has et multas alias proprietates habet materia quas esset superfluum hic recitare. quere tamen supra li. viij de bonitate mundi.

Etiam recitatis proprietatibus materie reuertuntur proprietates ipsius forme. Et secundum Aristotem in li. de quinque substantiis. forma est quasi lumen unicuique pulchritudinem essentiam et signum tribuens. forme autem lumen materie infusum descendendo fit debile et obscurum secundum materie capacitatem. Est autem forma differentia que differt aliquid ab aliquo ut dicit idem. Formam autem alia est essentialis et alia accidentalis. Essentialis forma est illa que adueniens materie perficit eam et secundum conuenit ad rei aliquam perfectionem. qua. n. posita res ponitur et qua destructa nihil de rei substantia inuenitur. Unde in philosophia dicitur. forma cum materia est causa omnium accidentium. forma autem accidentalium non perficit res neque facit eas esse sicut dicitur. viij met. sed quilibet forma accidentalium indiget forma substantiali que est causa forme accidentalium. forma enim omnis simplicior est et actiualior ac nobilior materia. et ideo secundum Aristotem in li. de animalibus. forma se habet per modum vini quia potest informare multas materias sicut vir potest fecundare multas feminas. unde secundum exigentiam forme que est imprimenda materie oportet materiam disponi et preparari quia si de materia terre debeat fieri ignis oportet quod terra subleuetur et depuretur et simplicior